paga mensalmente aos integrantes do Grupo TAF - Tributação Arrecadação e 

Fiscalização, no desempenho de suas atribuições na Secretaria de Estado 

Fazenda, limitada ao montante de R$ 6.000,00 (seis mil reais), para os Fiscais 

de Tributos Estaduais, e de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), para os 

Agentes Tributos Estaduais, segundo o desempenho trimestral da arrecadação 

estadual, em relação ao trimestre anterior e o incremento da arrecadação em 

relação ao previsto na Lei Orçamentária Anual.  

Na esfera federal, a recente Lei 13.327, de 29 de julho de 2016,